

**BIULETYN BAŁTYCKI****W I L B I**

Nr.

Wilno, dnia 21 lutego 1935 r.

268.

## T r e ś ć n u m e r u :

## LOTWA:

1. Premjer Ulmanis o sprawie mniejszości narodowych i paktu wschodniego. 2. Protest Łotwy i Estonji przeciwko insynuacjom "Ostland". 3. Łotewsko-estońsko-polska konferencja kolejowa. 4. Dokoła polsko-łotewskich rokowań ekonomicznych. 5. Sprawa kontroli wwozu prasy zagranicznej. 6. Konferencja łotewsko-sowieckiej komisji mieszanej. 7. Wieczór T-wa zbliżenia polsko-łotewskiego. 8. Ilość mieszkańców w Rydze.

## ESTONJA:

1. Dokoła obchodu estońskiego święta niepodległości. 2. Konferencja celna państw bałtyckich w Tallinie.

-o-

LOTWA: 1. Premjer Ulmanis o sprawie mniejszości narodowych i paktu wschodniego. "Siegodnia" Nr.50 /z dn.20.II.35 r./ zamieszcza wywiad z premjerem Łotwy dr.K.Ulmanisem, powtórzony także przez inne pisma.

W wywiadzie swym premjer Ulmanis oświadczył, iż każdy obywatel Łotwy, który dopomaga państwu w pracy twórczej jest drogi.

Bez względu na to, czy należy on do większości, czy też do mniejszości rząd łotewski nie ogłosił żadnych ograniczeń praw mniejszości narodowych lub też jakiejś innej klasy społecznej. To samo dotyczy również Żydów. Premjer Ulmanis wyraził ubolewanie, iż niektóre pisma zagraniczne w niewłaściwym świetle przedstawiają to zagadnienie. Mówiąc na temat paktu Wschodu, premjer Ulmanis oświadczył, iż stanowisko Łotwy w tej sprawie określone zostało w deklaracji, opracowanej wspólnie przez Łotwę i Estonję. W deklaracji tej Łotwa pozytywnie ustosunkowała się do paktu Wschodu, w którym wezmą udział Z.S.R.R., Niemcy, Polska, Czechosłowacja i państwa bałtyckie. Łotwa zastrzega sobie prawo wnoszenia poprawek do paktu. W dalszym ciągu premjer Ulmanis, oświadczył, iż od chwili przystąpienia Sowietów do Ligi Narodów łotewsko-sowieckie stosunki uległy zacieśnieniu. Zawarcie bałtyckiej ententy wpłynęło nie tylko na zbliżenie trzech państw bałtyckich, lecz także spowodowało współpracę oficjalnych i intelektualnych sfer narodów bałtyckich. Premjer Ulmanis oświadczył wreszcie, iż wkrótce odbędzie się następna konferencja bałtycka, która przyniesie nowe zacieśnienie. Na temat konfliktu kłajpedzkiego premjer Ulmanis oświadczył, iż Łotwa usiłuje nie mieszać się w stosunki litewsko-niemieckie, jakie się wytworzyły w związku z kwestją kłajpedzką.-

2. Protest Łotwy i Estonji przeciwko insynuacjom "Ostland". "Siegodnia" Nr.48 /z dn.18.II.35 r./: Leta donosi z Berlina, iż niemieckie pismo "Ostland" zamieściło obszerny artykuł p.t."Łotwa i Estonja w r.1934". Artykuł ten zawierał ostrą krytykę polityki rządów obu państw oraz obelgi pod adresem rządów łotewskiego i estońskiego oraz przywódców tych państw. W związku z powyższym artykułem poseł łotewski w Berlinie p.E.Krewin na zlecenie swojego rządu oraz poseł estoński w Berlinie dr.Akel wyrazili protest.-

3. Łotewsko-estońsko-polska konferencja kolejowa. "Siegodnia" Nr.48 /z dn.18.II/ donosi, iż 15 lutego w Wilnie odbyła się polsko-łotewsko-estońska konferencja kolejowa w sprawie komunikacji granicznej. W wyniku konferencji nastąpiło całkowite porozumienie.-

4. Dokoła polsko-łotewskich rokowań ekonomicznych. "Brihva Zeme" /z dn.19.II.35 r./ donosi, że w tych dniach powrócił z Warszawy poseł polski w Rydze p.Beczkwicz, który jeździł do Warszawy w sprawie pewnych kwestyj gospodarczych pomiędzy Polską i Łotwą. Polska uznaje za wskazane wznowienie przerwanych polsko-łotewskich roko-

T r e ś ć n u m e r u :

Z O T W A :

1. Premier Ulmanis o sprawie mniejszości narodowych i państwu wschodniemu. 2. Protest Lotwy i Estonii przeciwko indygnacjom "Ostland". 3. Lotewsko-estońsko-polska konferencja kolejowa. 4. Dokład polsko-lotewski rokowań ekonomicznych. 5. Wzrost i państwo wschodnie. 6. Konferencja lotewsko-estońska komisji granicznej. 7. Wzrost i państwo wschodnie. 8. Liście misyjne w wydaniu.

Z A M I O W A :

1. Dokład obojczy estońskiego zwierzchności. 2. Konferencja komisji państwa wschodniego w Tallinie.

-o-

Z O T W A : Premier Ulmanis o sprawie mniejszości narodowych i państwu wschodniemu. 2. Protest Lotwy i Estonii przeciwko indygnacjom "Ostland". 3. Lotewsko-estońsko-polska konferencja kolejowa. 4. Dokład polsko-lotewski rokowań ekonomicznych. 5. Wzrost i państwo wschodnie. 6. Konferencja lotewsko-estońska komisji granicznej. 7. Wzrost i państwo wschodnie. 8. Liście misyjne w wydaniu.

8. Protest Lotwy i Estonii przeciwko indygnacjom "Ostland". 9. Lotewsko-estońsko-polska konferencja kolejowa. 10. Dokład polsko-lotewski rokowań ekonomicznych. 11. Wzrost i państwo wschodnie. 12. Konferencja lotewsko-estońska komisji granicznej. 13. Wzrost i państwo wschodnie. 14. Liście misyjne w wydaniu.

4. Konferencja lotewsko-estońska komisji granicznej. 5. Wzrost i państwo wschodnie. 6. Liście misyjne w wydaniu. 7. Wzrost i państwo wschodnie. 8. Liście misyjne w wydaniu.

wań ekonomicznych. w sprawie rozszerzenia stosunków handlowych. -- Podobno Polska zdecydowana jest wyrównać bilans handlowy z Lotwą w stosunku 1 : 1. Ponadto Polska zgadza się część swego eksportu kierować przez Rygę. Wileńszczyzna w ciągu ostatnich kilku miesięcy dostarczyła Lotwie około 300 wagonów towarów tranzytowych /przeważnie lnu/.-

5. Sprawa kontroli wwozu prasy zagranicznej. "Jaunakas Zinas" /z dn.20.II.35 r./ donosi, iż łotewski minister Spraw Wewnętrznych W.Gulbis zatwierdził przepisy o wwozie do Lotwy prasy zagranicznej. Wszyscy, pragnący wwozić prasę zagraniczną, obowiązani są w myśl tych przepisów przedłożyć wydziałowi prasy i stowarzyszeń Ministerstwa Spraw Wewnętrznych wykaz sprowadzanych pism, z uwzględnieniem ich ilości na 3 miesiące zgóry i ceny. M-stwo Spraw Wewnętrznych, po sprawdzeniu tych wykazów, wyda zezwolenie ważne na 3 miesiące. Zezwolenia takie otrzymają tylko te firmy i osoby, które posiadają zezwolenia importowe M-stwa Skarbu. Przepisy powyższe nie dotyczą osób, prenumerujących pisma zagraniczne w jednym egzemplarzu dla własnych potrzeb. Ponadto przepisy te nie dotyczą poselstw zagranicznych, instytucyj państwowych, członków rządu, uniwersytetu, bibliotek ryskich i redakcyj pism.-

6. Konferencja łotewsko-sowieckiej komisji mieszanej. "Latvijas Kareivis" /z 20.II./ donosi, iż w dniu 22.II w Rydze odbyła się konferencja łotewsko-sowiecka w sprawie zrównoważenia bilansu handlowego.-

7. Wieczór T-wo zbliżenia polsko-łotewskiego. "Latvijas Kareivis" /z dn.20.II.35 r./ donosi, iż w dniu 22 lutego odbędzie się w Klubie oficerskim w Rydze zebranie towarzyskie, zorganizowane przez T-wo zbliżenia polsko-łotewskiego. W zebraniu weźmie udział chór polski Harfa.

8. Ilość mieszkańców w Rydze. "Siegodnia" Nr.5 /z 21.II.35 r./ donosi, iż według obliczeń biura statystycznego ilość mieszkańców w Rydze wynosi na dzień 12 lutego 1935 r. 383.600. W ciągu ostatnich pięciu lat, ilość mieszkańców w Rydze wzrosła o 6.000. Tak słaby wzrost ludności tłumaczy się przesiedleniem ludności z miasta na prowincję. Śmiertelność w r.1933 przewyższała naturalny przyrost ludności. Liczba kobiet w Rydze znacznie przewyższa liczbę mężczyzn.-

ESTONJA: 1. Dokoła obchodu estońskiego święta niepodległości. "Brihva Zeme" /z dn. 20.II.35 r./ donosi, iż z okazji, przypadającego na dzień 24 lutego, estońskiego święta niepodległości do Rygi przybędzie delegacja estońska, w skład której wejdą: zastępca naczelnika państwa estońskiego p. Enpal wraz z adjutantem mjr. Tiglerem, sekretarz państwa Terras, gen.Losman, dyrektor departamentu administracyjnego M.S.Z. Melder, prof.Piip oraz minister Przemysłu Meritss. Poza delegacją do Lotwy przybędzie szereg działaczy estońskich.-

2. Konferencja celna państw bałtyckich w Tallinie. "Latvijas Kareivis" /z dn.19.II.35 / W czasie odbytej w Tallinie konferencji celnej trzech państw bałtyckich osiągnięto porozumienie w sprawie unifikacji nomenklatury taryfy celnej. Nomenklatura uzgadniana będzie stopniowo, przyczem pierwsza wydzielona część pracy ma być ukończona do dnia 15 maja r.b. W czasie konferencji zaznaczyła się zupełna jednomyślność, co wskazuje na przyszłe pomyślne wyniki pracy.-

